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Anotace

Bakalářská práce bude uvedena nastíněním termínu ženské otázky, historickou přeměnou

postavení žen a jejich pracovními příležitostmi. Také bude poukázáno na vývoj

emancipačního hnutí v 19. a 20. století. Hlavní část se pak bude zabývat životní cestou

středoškolské profesorky Dr. Kláry Červenkové (1873-1945), jejím studiem na gymnáziu

„Minerva“, na Univerzitě Karlově a Škole vysokých studií pedagogických v Praze. Dále

práce pojednává o jejím pedagogickém působení jako středoškolské profesorky s odkazem

na problematiku laické morálky. Zmiňována bude Klářina angažovanost v činnostech

ženských spolků a v politických uskupeních – Výboru pro volební právo žen a Ženské

národní radě. Kromě toho bude přiblížen i Klářin vztah s dalšími aktivistkami

emancipačního hnutí. Představena bude také její účast ve Výboru pro pomoc

demokratickému Španělsku, odmítavý postoj vůči nacistickému režimu a s tím spojený

osudný pobyt v koncentračním táboře Ravensbrück.

Klíčová slova: Klára Červenková, ženská emancipace, Československo, Minerva, volební

právo, laická morálka, Ravensbrück, učitelka

Annotation

The bachelor's thesis will be introduced by outlining the term women's issues, the historical

transformation of the position of women and their job opportunities. There will be reminded

on development emancipation movement during 19th and 20th century. The main part deals

with a life journey of high school teacher, doctor Klára Červenková (1873-1945), her study

at Minerva Grammar School, at Charles University in Prague and at School of Pedagogical

Studies in Prague. This bachelor´s thesis is also about pedagogical work as a high school

professor with reference to the issue of lay morality. In the work is mentioned her

participation in women´s clubs and political associations- Committee on Women's Suffrage

and the Women's National Council. Moreover, the relationship with other activists of the

emancipation movement will be described. Also, will be introduced her participation in

Committee on Aid for Democratic Spain, her negative attitude to Nazism and the associated

fateful stay in the Ravensbrück concentration camp.

Key words: Klára Červenková, female emancipation, Czechoslovakia, Minerva, suffrage,

lay morality, Ravensbrück, teacher
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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem zvolila téma ženské emancipace s důrazem na

osobnost české aktivistky 1. poloviny 20. století Dr. Kláry Červenkové. Hlavním

důvodem byl můj zájem o český feminismus, který se stává i dnes velmi aktuálním

společenským tématem. Určitý dojem na mně zanechaly dva aspekty – přečtení knihy

Feministky nenosí růžovou a jiné lži1 a zhlédnutí čtyřdílného seriálu o spisovatelce

Boženě Němcové. Právě to ve mně probudilo zájem o otázku vzniku emancipačního hnutí

a jeho význačných aktivistkách v Čechách. Právě osobnost Kláry je silně spjata s tímto

obdobím, a tak mě lákalo zmapování života dosud neprobádané osobnosti a pokus o

ucelené sepsání její životní cesty od narození na Malé Straně v Praze až po úmrtí

v koncentračním táboře Ravensbrück.

Důležitost tohoto tématu spatřuji v jeho nadčasovosti – to my, ženy, dnes vděčíme

snahám Červenkové a ostatním feministkám za přístup na vysoké školy, volební právo

nebo za možnost kandidovat v komunálních či parlamentních volbách. I když některé

ženy se v dnešní společnosti stále cítí ukřivděny, určitě dnešní stav ženské otázky nelze

srovnávat s obdobím před koncem 19. století.

Mým hlavním cílem v této práci je tedy představení ženské feministky Kláry

Červenkové. Avšak ještě předtím v úvodní části shrnu dosavadní úspěchy ženského

emancipačního hnutí, první pronikání žen do politické sféry a jejich možnosti zaměstnání.

Zkrácený přehled o historickém vývoji postavení žen budu čerpat z publikace Jany

Burešové (2001), Pavly Horské (1999) či příspěvku Boženy Kopičkové (2009). Pro

informace o emancipačním hnutí mi poslouží knihy od Mileny Lenderové (1999), Jany

Malínské (2005) a také statě od Soni Hendrychové (1992, 1999). Z cizojazyčných zdrojů

uvedu příspěvky od Jitky Malečkové (2004) a Juliane Jacobi (2010).

V hlavní části, věnované Kláře Červenkové, budou využity hlavně archivní materiály

z jejího osobního fondu – korespondence, články a různé zápisky. K lepší orientaci

v jejím životě pak poslouží Archivní pomůcka hlavního města Prahy. Dále budou využity

archivní dokumenty z Národního archivu v Praze a Klářiny práce, ke kterým mi umožnil

1 CURTIS, Scarlett. Feministky nenosí růžovou a jiné lži. Přeložil Nika EXNEROVÁ. V Praze: CooBoo,

2019.
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přístup archiv Univerzity Karlovy. O její školní činnosti budu čerpat informace z knihy:

Minerva 1890-1936 od Milady Sekyrkové (2016) a z Výročních zpráv soukromého

gymnázia dívčího spolku Minervy v Praze. K otázce laické morálky mi poskytne

informace kniha od Antonína Kudláče a časopis s názvem Volná myšlenka. K seznámení

s politickým působením Kláry využiji dobové časopisy jako například Ženskou radu,

Národní osvobození, Ženský svět nebo Vlastu. Jako další zdroje mi poslouží již

zmiňované knihy o ženské otázce využity v obecné části, k nim zde přidám publikace od

Evy Uhrové (2008, 2012) a Marie Neudorflové (1999), kde dochází ke zmínění jména

Červenkové. Kromě toho použiji informace i z Klářiných článků o působení prvního

československého prezidenta T. G. Masaryka. Pro poslední roky jejího života poslouží

zmínky ve sborníku Ravensbrück (1960), studie Pavly Plaché (2019) o českých ženách

vězněných v tomto koncentračním táboře a také její online dostupná přednáška na téma:

Československé ženy v Ravensbrücku.
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1. Ženská otázka v 19. a počátkem 20. století

Často se pojem ženské otázky ztotožňuje s termínem feminismu. Pojímáme jej jako

„hnutí vycházející z přesvědčení o nevýhodném postavení žen ve společnosti.“2 Snahou

ženských hnutí je nastolení rovnoprávnosti mezi mužem a ženou, ale jako obecný cíl

ženské emancipace se uvádí - vnímat ženu jako individuální bytost se svými právy.3

Rozdílnost pojmů – ženské otázky a feminismu, však vychází z historického zavedení

těchto termínů.4 Pojem feminismus se objevuje ke konci 19. století, jako první se za

feministku prohlásila se svými spolupracovnicemi v roce 1882 Francouzka Hubertine

Auclert.5 Termín „ženská otázka“ je však starší, vytvořen byl v 19. století, konkrétně je

s ním spojován rok 1948, symbolizující zrod moderní společnosti.6

Pokud se zaměříme na ženskou otázku, tak již spisovatelka Eliška Krásnohorská

(1847-1926) na ní upozornila ve své stati, kde zdůrazňuje nerovnost ve mzdách mezi

pohlavími a předsudek, že žena nemusí hned zanedbávat rodinu, když se vrhá do

pracovního života mimo domov. Na závěr píše, že bychom měli vést ženu k samostatnosti

a ekonomické nezávislosti na partnerovi.7

Jednu z prvních definic ženské otázky pak přináší Ottův slovník naučný v roce 1908,

autorkami hesla „ženská emancipace“ jsou Františka Plamínková (1875-1942) a Albína

Honzáková (1877-1973), zní následovně: „je problém, v němž jde o oprávněnost nároků

ženy na uznání celého lidství jejího a důsledků z toho plynoucích.“8 Současně s tímto

pojmem definují české aktivistky i ženské hnutí – zde se zohledňuje boj žen za vymanění

se z mužské nadvlády a získání vlastní rovnoprávnosti.9

2 LENDEROVÁ, Milena. MŠMT ČR. Feminismus, Gender, emancipace a ženská otázka. Dostupné z:

https://www.msmt.cz/file/9633_1_1, s. 2-3.
3 Tamtéž.
4 OSVALDOVÁ, Barbora. Česká média a feminismus. Praha: Libri, 2004. Gender sondy, s. 13.
5 OFFEN, Karen. European feminisms 1700-1950: a political history. Stanford: Stanford University Press,

2000, s. 19.
6 BAHENSKÁ, Marie, Libuše HECZKOVÁ a Dana MUSILOVÁ. Ženy na stráž!: české feministické

myšlení 19. a 20. století. Praha: Masarykův ústav a Archiv Akademie věd České republiky, 2010, s. 9.
7 KRÁSNOHORSKÁ, Eliška. Ženská otázka česká. Praha: Ed. Grégr, 1881. Epištoly svobody, s. 97-102.

[…]


Klara.pdf.
264 UHROVÁ, Eva. Anna Honzáková a jiné dámy. Česko: E. Uhrová, c2012, s. 149 – 150.
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morálky. Také nelze opomenout Klářino aktivní působení ve veřejném životě, konkrétně

ve spolcích Minervy a „Slavie“, kde se věnovala běžným úkonům, jako byly přednášky

nebo schůze. Díky seznámení s Alicí Masarykovou se stala jednou z nejbližších známých

T. G. Masaryka.265 O jejich velmi důvěrném vztahu svědčí i skutečnost, že prezidentovi

propůjčovala svůj byt pro schůzky s jeho milenkou.266

Naprosto se oddala myšlence ženské emancipace a angažovala se ve velkém množství

organizací, takže se ani nelze divit, že neměla čas na svůj vlastní osobní život. Ostatně to

lze říci i o jejich kolegyních, které stejně jako ona často studovaly na vysokých školách,

a poté začaly se svým angažováním v emancipačním hnutí. V kontextu dalších aktivistek

narozených ve stejné době jako Červenková si lze vybavit jména jako Albína Honzáková,

Alice Masaryková, Františka Plamínková atd. Vysokoškolského titulu se v této době však

dostalo pouze pár desítkám studentek, první příležitost měly ženy na filozofické fakultě,

kde získalo v roce 1900 celkem osm žen vysokoškolské vzdělání.267 Po vzniku

Československé republiky se ženám otevírají nové možnosti, mohou studovat techniku,

práva či umění.268 S tím souvisí i vzrůstající podíl československých žen na

vysokoškolské půdě. Už nepředstavují pouhé desítky, ale až tři tisíce studentek.269 Klára

představovala výjimku, protože většina ostatních žen působících v ženském hnutí

pocházela z intelektuálních rodin. Nebylo tedy běžné, že by se o univerzitní vzdělání

snažily vyučené ženy z chudých poměrů.

Aktivistky také často neuzavíraly manželství, ale milostným románkům se vyhýbat

nemusely. Jenže u Kláry nic takového nenacházíme, a tak se jen můžeme domnívat, zda

nějaký takový vztah někdy vůbec měla. Svému boji za rovnoprávnost tedy obětovala celý

svůj život, stejně jako i ostatní ženské aktivistky. Na začátku jsem si kladla otázku, proč

265 Archivní pomůcky AHMP: 110200/22, Červenková Klára, PhDr., (1863) 1894-1941. Zora Damová,

Praha, 2016. s. 1-2 [cit. 2021-02-02]. Dostupné z: http://www.ahmp.cz/page/docs/AP-578-Cervenkova-

Klara.pdf
266 KOVTUN, Jiří. Republika v nebezpečném světě éra prezidenta Masaryka 1918-1935. Praha: Torst,

2005, s. 587.
267 Ženy ve vědě v letech 1840–1989. Věda.cz [online]. [cit. 2021-7-5]. Dostupné z:

http://www.veda.cz/article.do?articleId=22769
268 AHMP, f. 1769, Červenková Klára, PhDr., Články, inv. číslo 107, kart. 4, Československé ženy na

vysoké škole a v povoláních vyžadujících vysokoškolské vzdělání, nedatováno.
269 Vysoké školy v období 1.republiky ze statistického pohledu. Český statistický úřad [online]. [cit.

2021-7-5]. Dostupné z: https://www.czso.cz/documents/10180/20534966/w-3314a2.pdf/31911c66-254e-

49a8-9744-ebbbca8b8e37?version=1.0
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vlastně nakonec skončil její život v koncentračním táboře, když při zatčení gestapem byla

v tak vysokém věku. Ale po seznámení s jejím hlubokým odporem vůči nacismu a

skutečností, že ji mnohé ženy považovaly za svůj vzor, to natolik překvapivé není. Určitě

představovala velmi vlivnou osobnost své doby, a tak se ji nacističtí okupanti chtěli

zbavit. Klára se totiž angažovala v ilegální skupině Rudolfa Císaře a kromě toho také

pomáhala rodinám zatčených. Uvězněna byla 28. října roku 1941 ve věznici na Pankráci

a na Karlově náměstí, kde si vedla statečně a odmítla cokoliv prozradit.270 Mezi lety

1940/41 následoval transport do koncentračního tábora Ravensbrück,271 kde 13. května

1945 umírá.272

Na závěr musím konstatovat, že práce v archivu pro mě byla zcela něčím novým, co

pro mě však mělo vlastní kouzlo, stejně jako osobnost samotné Kláry. Nahlédnutí do

cizího osudu bylo určitou výzvou – obzvlášť v případě neznámé aktivistky za ženská

práva, o které nikdo příliš mnoho nenapsal. Právě v tom spatřuji důležitost této práce,

v připomínce významné osobnosti našich dějin, která vlastně ovlivnila dnešní postavení

žen ve společnosti. Proto pro mě bylo překvapivým zjištěním, že nenalezneme v Praze

její pamětní desku ani žádnou ulici, která by po ní byla pojmenována.

270 POTOČKOVÁ, Zdeňka. Vzpomínáme na dr. Kláru Červenkovou. Nová skutečnost: měsíčník svazu

občanů bez vyznání. 1947, 1(2), 58-59.
271 Klára Červinková: Databáze českých vězňů v koncentračním táboře Ravensbrück 1939–1945. Památník

Terezín [online]. [cit. 2021-03-11]. Dostupné z: https://www.pamatnik-terezin.cz/vezen/ra-cervinkova-

klara
272 Národní archiv v Praze, Okupační vězeňské spisy – Kartotéka osob československé státní příslušnosti

vězněných v různých koncentračních táborech, Kartotéka vězněných, Červenková Klára.
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Přílohy

Příloha 1 – Fotografie Kláry Červenkové

Zdroj: Profesorka Klára Červenková. Hlas revoluce. 1989, 42(3), 6.