Příloha k protokolu o SZZ č.
Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích
Pedagogická fakulta
Pracoviště: katedra společenských věd
Datum odevzdání posudku:

Jméno a příjmení studenta: Lenka
Dřevová
Obor: *LF - SV*
Vedoucí/oponent* bakalářské práce:
Eva Uhrová

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: ... PhDr. Klára Červenková a její přínos ženám v I. polovině 20.
století.....

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek):

1. Struktura práce (úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

- A – výborně
- B – velmi dobře
- C – dobře
- N – nevyhověl/a

2. Metodologická a metodická stránka práce (stanovení hypotéz/cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

- A – výborně
- B – velmi dobře
- C – dobře
- N – nevyhověl/a

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji (výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

- A – výborně
- B – velmi dobře
- C – dobře
- N – nevyhověl/a

4. Odborná správnost – znalost problematiky (prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí, schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

- A – výborně
- B – velmi dobře
- C – dobře
- N – nevyhověl/a

* nehodící se škrtněte

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

- A – výborně
- B – velmi dobře
- C – dobře
- N – nevyhověl/a

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

- A – výborně
- B – velmi dobře
- C – dobře
- N – nevyhověl/a

7. Formální a grafická úroveň práce

- A – výborně
- B – velmi dobře
- C – dobře
- N – nevyhověl/a

Závěrečné shrnutí, komentáře, otázky k obhajobě:

Cíle - představit Kláru Červenkovou a její celoživotní pedagogické, zájmové a politické aktivity - bylo dosaženo. Autorka postupovala v práci systematicky a faktograficky i s určitou znalostí společenského kontextu. Uvítala bych sevřenější text a přesné názvy spolků nebo institucí. Nutno ocenit práci s primárními zdroji, které autorce poskytly archívy a nebyly dosud zpracovány.

Méně vydařené jsou některé výroky čerpané v dobré víře ze sekundárních zdrojů. Např. celibát učitelek (s. 14) platil pouze pro učitelky obecných a měšťanských škol, Soukromá střední škola dívčí spolku Minervy nebyla založena na základě petice říšské radě (s. 23), právnická fakulta nebyla ženám otevřena až v roce 1922 (s. 13), Františka Plamínková nebyla zastřelena v Terezíně (s. 45) aj. To však nejsou omyly autorky. Postrádám údaj, v kterém roce Klára Červenková absolvovala filozofickou fakultu.

S ohledem na výběr historické postavy je práce originální a doporučuji ji k obhajobě

Otázka k obhajobě:

Jak v práci píšete, nedokážete si vysvětlit skutečnost, že Klára Červenková učila již v době, kdy ještě nedosáhla akademického titulu. Dnes si to již umíte odůvodnit?

Navrhovaná klasifikace (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií hodnocení práce):

- A – výborně
- B – velmi dobře
- C – dobře
- N – nevyhověl/a

V Českých Budějovicích dne ...29. 8. 2021.

Podpis vedoucího/recenzenta bakalářské práce